5. Cette formulation vient en tête du célèbre exposé dans lequel Alain de Lille distingue onze sens du mot «nature» (*Distinctiones dictionum theologiarum*, Pl. 210, 871): *Natura aliquando ita large sumitur, quod omne illud quid quo modo potest intelligi natura dicatur; unde Boethius: Natura est quidquid quid quo modo intelligi potest. Secundum hanc expositionem et hyle et Deus potest dici natura; quia, quamvis hyle proprie intellectui capi non possit, sed tantum per formae abnegationem, tamen quo modo intelligitur. Similiter divina forma, quamvis tantum intelligitur per materiae remotionem, tamen quo modo intellectu capitur. Aliquando sumitur in designatione substantiae tantum, unde Boethius: Natura est quicquid agere vel pati potest; et secundum hanc acceptionem Deus potest dici natura, quia ipse est causa universorum efficiens.* («La nature est parfois prise en un sens si large que tout ce qui peut être appréhendé d'une certaine façon par l'intellect peut être dit «nature»; d'où Boèce: «La nature est tout ce qui peut être appréhendé d'une certaine façon par l'intellect». Selon cette définition, et hylè et Dieu peuvent être dits «nature»; car, bien que hylè ne puisse pas à proprement parler être saisie par l'intellect, sinon seulement comme suppression de la forme, cependant elle peut être appréhendée d'une certaine façon. De même la forme divine, bien qu'elle ne puisse être appréhendée que comme absence de la matière, est cependant d'une certaine façon saisie par l'intellect. Parfois (la nature) est prise seulement pour désigner la substance, d'où Boèce: «La nature est tout ce qui peut agir ou subir»; et selon cette acception, Dieu peut être dit «nature», car il est lui-même la cause efficiente de toutes les choses»). Les deux citations de Boèce sont empruntées au *Contra Eutychen et Nestorium* (= *De duabus naturis*). Le texte exact de Boèce est: *Natura est earum rerum quae, cum sint, quoquo modo intellectu capi possunt et Natura est vel quod facere vel quod pati possit* (Boethius, *Tractatus. The Consolation of Philosophy*, éd. et trad. H.F. Stewart, E.K. Rand, S.J. Tester, Harvard UP, Loeb Classical Library, 1973 [1918], p. 78, l. 7-10 et 25-26).

6. Saint Augustin dit déjà de Dieu qu'il est «nature, non pas créée, mais créatrice» (*Deus est natura, non creata sed creatrix. De Trin.* XV, 1, 1) et l'on sait l'importance dans la pensée scolastique et au delà de la distinction entre *natura naturans* et *natura naturata*.

7. Winthrop Wetherbee, *Platonism and Poetry in the Twelfth Century*, Princeton UP, 1972; Michel Zink, *Poésie et conversion au Moyen Âge*, Paris, PUF, 2003.